

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00

BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	10/2025	09/2025
ATIVO	1.388.101.839,59	1.355.694.207,50
DISPONIBILIDADES	6.349.952,07	6.088.547,79
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.252.287.013,25	1.216.065.161,68
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	484.361.592,06	474.223.787,22
Operações de Crédito	760.370.959,74	734.496.502,25
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	32.028.137,96	32.650.923,76
Outros Ativos Financeiros	9.112.446,80	8.301.925,97
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(33.586.123,31)	(33.607.977,52)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS	95.263.943,63	99.412.501,11
RESULTADOS ABRANGENTES		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	94.118.287,51	98.281.276,43
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	1.145.656,12	1.131.224,68
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO	18.005.611,69	18.005.611,69
RESULTADO		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	18.005.611,69	18.005.611,69
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	1.595.919,07	1.544.485,30
OUTROS ATIVOS	4.313.372,04	4.249.328,15
IMOBILIZADO DE USO	18.233.198,80	18.190.692,13
INTANGÍVEL E ÁGIO	196.831,76	196.831,76
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(8.144.002,72)	(8.058.952,11)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(7.968.590,21)	(7.884.550,23)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(175.412,51)	(174.401,88)
TOTAL DO ATIVO	1.388.101.839,59	1.355.694.207,50
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.388.101.839,59	1.355.694.207,50
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	1.250.757.778,18	1.221.886.373,40
DEPÓSITOS	684.916.227,69	679.578.597,52
Depósitos à Vista	109.853.089,68	109.563.875,89
Depósitos Sob Aviso	3.864.123,69	3.985.209,23
Depósitos à Prazo	571.199.014,32	566.029.512,40
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	129.335.286,50	128.396.916,40
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	129.335.286,50	128.396.916,40
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	416.524.121,71	395.697.270,29
Outras Relações Interfinanceiras	-	108,40
Repasse Interfinanceiros	416.524.121,71	395.697.161,89
OUTROS PASSIVOS	13.350.840,24	11.819.916,94
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.130.603,78	2.321.466,35
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	152.263,25	162.286,07
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.566.930,42	1.469.822,03
Outras Obrigações	8.501.042,79	7.866.342,49
PROVISÕES	6.631.302,04	6.393.672,25
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.254.470,19	1.169.453,00
Provisão para Pagamento a Efetuar	4.528.064,74	4.375.452,14
Provisão para Contingências	848.767,11	848.767,11
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	129.611.834,19	128.956.648,26
CAPITAL SOCIAL	76.336.107,62	75.680.921,69
RESERVAS DE SOBRAS	45.485.742,57	45.485.742,57
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	7.789.984,00	7.789.984,00
CONTAS DE RESULTADO	7.732.227,22	4.851.185,84
RECEITAS	81.521.135,57	60.371.369,57
DESPESAS	(73.788.908,35)	(55.520.183,73)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.388.101.839,59	1.355.694.207,50

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O